tionem; tellus vero frigus sursum ad coelum destruendum, et sese dilatandum: ergo non sequuntur propensionem stupidam: sic enim semper calor sursum, et frigus deorsum tenderent. Propensio enim sequitur gravitatem et levitatem, ut ipsi dicunt: sed gravia saepe tendunt sursum, ut aqua ad replendum vacuum, et aër deorsum ad cavernas terrae; ergo sensu moventur, non inclinatione materiali: lignum quoque gravissimum mille millium sextertiorum in aqua natat, lapillus vero vix granum frumenti adaequans deorsum fertur: et hoc unde est, nisi quia lignum habet cognitionem cum aëre, et in eius fruitione detinetur, lapis vero cum terra, quoniam densus est, aëris expers? Cognoscere autem simile et dissimile, frui et abominari ostendunt et amorem, et odium; non autem stupida vis ista facit. Aristoteles quoque sapientia praeditam praedicat naturam, quae nihil faciat frustra, et propter finem operetur, et in fine quiescat, et superflua et defectus respuat: quomodo nunc stupida ponitur, et inclinans ad ignota? Sed omnes rationes praecedentis tractatus de sensu hanc imaginationem, quod natura sit cognitionis expers, confutarunt.

## ART. IV

*Amorem proprii esse dici essentialem: amorem alieni accidentalem; et omnia diligere in quantum esse conservant aliquo pacto, et pertinere ad ipsum esse omnem affectionem, vel per se vel per accidens; et amorem, quo cuncta Deum amant, esse essentialem, et excedere amorem proprii esse.*

Amor dupliciter consideratur: primo pro actu tendentis ad bonum, vel fruentis; 2. pro potentia essentiali, unde fluit actus; et hanc putamus pertinere ad essentialiam rei rerumque principium. Constituitur enim res amore proprii esse: servatur vero amore alieni esse; alienum esse est duplex, aliud causale omnis esse, ut Dei; aliud vero consociale, ut omnis creatura omni creaturae socia est aliquo pacto in rerum natura, et mundi colligatione. Amor alieni esse est cum propensione sequente esse adscititium, quod fit cognoscens omne, dum

in alto il freddo per distruggere il cielo e dilatarsi; dunque non seguono una stupida propensione; se così fosse, il caldo tenderebbe sempre verso l'alto e il freddo verso il basso; la propensione infatti segue la gravità e la leggerezza, come essi dicono; però i gravi spesso tendono verso l'alto, come l'acqua per riempire il vuoto, e l'aria verso il basso per riempire le caverne della terra; dunque si muovono per senso, non per inclinazione naturale; anche il legno pesantissimo nella misura di milioni di sesterzi nuota sull'acqua; invece una pietra, appena eguale ad un grano di frumento, si porta in basso; e ciò donde proviene se non dal fatto che il legno ha affinità con l'aria e vien trattenuto dalla fruizione di essa, mentre la pietra ha affinità con la terra, perché è densa e senza aria? Conoscere poi il simile e il dissimile, fruirne e abborrirlo, rivelano amore e odio; e non è una stupida forza a far questo. Anche Aristotele proclama che la natura è dotata di sapienza, nulla fa invano, opera per il fine e nel fine si riposa, respinge il superfluo e i difetti; come dunque verrà affermata una natura stupida e incline all'ignoto? Piuttosto tutti gli argomenti del precedente trattato *De sensu rerum* hanno confutato la tesi che la natura sia priva di conoscenza.

*L'articolo prosegue replicando alle istanze degli aristotelici e apportando testimonianze bibliche e patristiche, oltre a quelle di s. Tommaso.*

## ARTICOLO IV

*L'amore del proprio essere è detto essenziale, mentre accidentale è detto l'amore dell'altrui essere; tutte le cose vengono amate in quanto conservano in qualche modo l'essere; ogni affezione appartiene allo stesso essere, o per sé o accidentalmente; l'amore, con cui tutte le cose amano Dio, è essenziale e trascende l'amore del proprio essere.*

L'amore è considerato in due modi: primo, come atto di ciò che tende al bene o ne fruisce; secondo, come potenza essenziale, donde proviene l'atto; pensiamo che questa appartenga all'essenza di una cosa e al principio delle cose. Infatti una cosa è costituita dall'amore del proprio essere, mentre viene conservata con l'amore dell'essere altrui. L'essere altrui è duplice: l'uno è causale di ogni essere, come è quello di Dio; l'altro invece consociale, come ogni creatura è socia in qualche modo di ogni creatura nella natura e nel legame del mondo. L'amore dell'essere altrui si ha con la propensione che segue

mutatur in illud esse cognitum; at quia extra proprium esse est illud esse causativum sui in notitia cognoscentis, idcirco talis amor est inclinatio ad amatum esse notum, et rapit ens extra se, et facit esse aliud, sicut scientia adscititia facit esse aliud, ut dictum est. Amor vero proprii esse non trahit extra se, sed frui se ipso, primi entis particeps, et gaudere seipso facit: unde mortem quae hanc fruitionem tollit, super omnia exhorret. Et hoc gaudium non manifestatur nisi quando ens a suo esse alienatur per externam violentiam, et sui deperditionem; et mox restauratur; idcirco in comestione est voluptas, quoniam sensus restorationis proprii esse deperditi adest: et in venere multa voluptas, quoniam sensus multiplicationis sui esse ibi adest, et provisio contra mortem. Unde arbitror solem, quando sese effundit, ita voluptuose amplificari, quin etiam magis ac homo dum semen emittit, unde lux ipsa, sese effundendo, praesertim in transpicuis rebus, a se amatis, tanquam similibus et sui conservativis, lascivire, exhilarari, et blandiri sibi videtur. Ergo in actione, quatenus facit esse, est amor. In sensu vero non est amor, sed odium et dolor, si destructivi est perceptio, quoniam alienat ab esse. Ergo amor conservat esse, et ideo odit amans, quia amat proprium esse, et dolet, quia non vult perdere proprium esse. Amare ergo aliud est fieri aliud, sicut scire aliud est fieri aliud. Amare vero se est esse, quod est: sicut seipsum scire, est esse, sed non amamus alia, nisi quatenus nostrum esse fulciunt, aut instaurant. Unde neque Deum amant peccatores et diaboli, quatenus apprehendunt illum ut sui esse pravi osorem, et punitorem, uti docebimus. Quando ergo alia quis amat, fit illa, et vult fieri illa, quatenus putat sui esse conservativa, licet decipiatur; ergo seipsum amat per essentiam, sicut novit se per essentiam; caetera vero amat, in quantum amat se, factum illa, sui conservativa; sicut sentit alia, in quantum sentit se, factum illa alia: sed si haec factio est cum lucro sui esse, sequitur amor, qui est propensio ad illa: si cum damno, sequitur odium, quod est aversio ab illis, fuga et refutatio. Scire quidem et destructiva parturit amorem, et odium. Odium destructionis; amor vero est conservationis; quia ex eo, quod novimus esse mala, scivimus cavere, et declinare: ergo et per accidens nos servari: ex eo autem, quod afflicti sumus in sensu eorum, odimus et respuimus, quoniam perditio esse facta est, aliquantula saltem.